
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  67Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

Art.5º – CONFERIR ao Grupo de Trabalho ora instituído, visando o fiel cum-
primento desta Portaria, as prerrogativas de convocar outros servidores para 
atuarem como colaboradores eventuais, solicitar informações e estabelecer 
prazos às ações necessárias ao fiel desenvolvimento do presente trabalho;
Art.6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor de Geral da ADEPARA

Protocolo: 900488

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0055/2023 – 30.01.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de MARÇO/2023, aos em-
pregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias.

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3175685/ 1 ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO-PRES. 2021/2022 29.03.2023 a 27.04.2023
002 3177556/ 1 OLCINEIDE LUCIA FERREIRA ROQUETA DE ANDRADE 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
003 3175472/ 1 RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO 2021/2022 29.03.2023 a 27.04.2023
004 5964322/ 1 YASMIN CARVALHO EGEA-EMP.CONF.II 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
005 5069360/ 1 JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL-CHEFE 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
006 57211422/ 1 ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
007 5940746/ 2 ELAYNE DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA-PSS 2022/2023 07.03.2023 a 05.04.2023
008 57214328/ 2 MARIA DE NAZARE PEREIRA DIAS-PSS 2022/2023 07.03.2023 a 05.04.2023
009 57175742/ 1 ALMIR DE VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO-P.LONGO 2020/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
010 5036380/ 1 TEUMA FELIX COSTA 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
011 55587859/ 1 ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS-SUP. REG 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
012 5036291/ 1 ARNALDO DE MELLO HENRIQUES JUNIOR 2022/2023 06.03.2023 a 04.04.2023
013 3176037/ 1 JOAO BATISTA DE ARAUJO DIAS 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
014 57210886/ 1 JOSE GILMAR ALVES COSTA JUNIOR-CH.LOCAL 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
015 5964954/ 1 RACHEL TEIXEIRA MONTEIRO DE PINA-PSS 2022/2023 07.03.2023 a 05.04.2023
016 54192395/ 2 THESSYO NYRLANO ALFONSO DOS SANTOS 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
017 3176789/ 1 ALDERIS PEREIRA BARROS 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
018 80845106/ 1 ANA PATRICIA FERREIRA 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
019 54196285/ 1 ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR-CH.LOCAL 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
020 3175871/ 1 CLEIDE MARIA DO NASCIMENTO 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
021 3163237/ 4 MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
022 54196648/ 1 MAURICIO SOUSA DE LIMA-CH.LOCAL 2022/2023 06.03.2023 a 04.04.2023
023 5909509/ 2 SIMONE GONCALVES DA SILVA-PSS 2022/2023 07.03.2023 a 05.04.2023

024 5879574/ 3 RONNIE PETERSSON PEREIRA DOS SANTOS-FATAL-
CH.LOCAL 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023

025 57175379/ 1 ALDA LUCIA LOPES DO REMEDIO 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
026 5049547/1 ATILIO TITO FERREIRA RAYOL 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
027 57175906/ 1 CLARA ASSUNCAO ROSARIO DE SOUZA 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
028 57211149/ 1 EMERSON PINHEIRO PENHA 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
029 57230946/ 2 FABRICIO MARINHO NOVAES DOS REIS 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
030 54196287/ 1 FRANCISCO CANINDE MOURA JUNIOR-CH.LOCAL 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
031 5310202/ 3 MARIA MARGARETE DE ARAUJO SALOMAO 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
032 5035902/ 1 REGINA MAURA TRINDADE HERRERA 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
033 57210192/ 1 RYAN ANDERSON PINHEIRO CARNEIRO 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
034 55585949/ 1 SORAYA MARIA MENDONCA ARAUJO 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
035 54197291/ 1 CELSO GUILHERME MALATO FARIAS-FATAL 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
036 57212712/ 1 DOMINGOS HELSON COELHO CEZAR-CH.LOCAL 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
037 54190391/ 2 EIDENEIA OLIVEIRA MARTINS 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
038 55585831/ 1 FRANCELI DE SOUSA SILVA-R.U.ADM. 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
039 54196735/ 1 JURANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA-CH.LOCAL 2022/2023 06.03.2023 a 04.04.2023
040 57214532/ 1 RAIMUNDA MARIA SANTOS DA SILVA 2022/2023 20.03.2023 a 18.04.2023
041 54196643/ 1 ROBERIO PONTES DA CRUZ 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
042 57174870/ 1 RONY LUIZ TORQUATO-CH.LOCAL 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023

043 54196644/ 1 WEBERSON RODRIGUES DA ROCHA-PER.AQUIS.
LONGO 2020/2023 07.03.2023 a 05.04.2023

044 5832802/ 2 ALCIR RODRIGUES BORGES-SUPERVISOR REGIONAL 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
045 3179206/ 1 MARINALDO GEMAQUE MACHADO-CH.LOCAL 2021/2022 06.03.2023 a 04.04.2023
046 3172902/ 1 MANOEL RAIMUNDO SANTANA-FATAL 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
047 54196779/ 1 MARLON WENDEL DUARTE 2022/2023 06.03.2023 a 04.04.2023
048 563617/ 2 RUI IKEGAMI 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
049 17108/ 5 ARILDO CORREA DOS SANTOS 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023

050 80845672/ 1 CLAUDE DE SOUZA VIEL 2022/2023 27.03.2023 a 25.04.2023
051 57211868/ 1 DANIEL DO AMARAL GOMES 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
052 3177815/ 1 DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA-CH.LOCAL 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
053 3176819/ 1 IVANILDE GALVAO DE ARAUJO 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
054 57175843/ 1 JOSE AGNALDO AVILA NETO 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
055 3177890/1 MANOEL JACI DE SOUSA BARROS 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
056 5693063/ 1 RAIMUNDO NONATO BENTES CORREA FILHO 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
057 57175468/ 1 UBIRATAN DE PINA 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
058 54197828/ 1 VANESSA JUSCIVANNE DOS SANTOS FELEOL 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
059 5964818/ 1 ERONALDO PAIVA DOS SANTOS-PSS 2022/2023 06.03.2023 a 04.04.2023
060 3172333/ 1 JOAQUIM PEREIRA DE ALMEIDA 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
061 3172872/ 1 MARIO LUIZ MONTEIRO 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
062 54196666/ 1 ODIWALDO PORTELA DA SILVA-CH.LOCAL 2022/2023 06.03.2023 a 04.04.2023
063 3179192/ 1 ODUVALDO RODRIGUES OLIVEIRA 2021/2022 01.03.2023 a 30.03.2023
064 54196799/ 1 JORGE ADRIANO PENHA FERREIRA-R.U.ADM. 2022/2023 06.03.2023 a 04.04.2023
065 54196288/ 1 JILVANO JOAO PINHEIRO PANTOJA 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023
066 57211214/ 1 MACIEL DOS SANTOS SOUZA-LIC.PREMIO 2021/2022 06.03.2023 a 04.04.2023
067 5964971/ 1 ANDERSON RENAN GARCIA GADELHA-PSS 2022/2023 07.03.2023 a 05.04.2023
068 5964989/ 1 MARCOS VENICIUS LIMA DOS REIS-PSS 2022/2023 07.03.2023 a 05.04.2023

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente
Protocolo: 900141

Portaria nº 0045/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/02/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0882/2021, a designou a Extensionista Rural l- IALE DA GLORIA MARCOS 
- Matrícula nº 55585542/1, para exercer a Função Gratificada de Chefa do 
Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
Portaria nº 0046/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionado o Extensionis-
ta Rural II, Técnico em Agropecuária- PAULO CESAR RODRIGUES DA SILVA 
- Matricula nº 54185989/2, a contar de 01/02/2023, abaixo relacionadas:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de São Domingos do Araguaia, 
para exercer suas funções no Escritório Local de São João do Araguaia/
ambos vinculados ao Escritório Regional de Marabá.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de São João do Araguaia/Marabá.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
Portaria nº 0047/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2023 à 02/03/2023, a Auxiliar de Ad-
ministração – ALDENAIR ARAÚJO DA LUZ- Matricula nº 57175903/1, para 
responder pela Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI, em vir-
tude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2004854).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
Portaria nº 0048/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023, a Extensionista Rural 
l – MÁRCIA COSTA PICANÇO- Matricula nº 5312027/2, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Terra Santa/Escritório Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/3599).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
Portaria nº 0049/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/03/2023 à 04/04/2023, o Extensionista 
Rural ll – MAURO JONAS QUEIROZ COSTA- Matricula nº 5310229/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de São João da Ponta/Escritório 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias. (PAE: 2023/22523).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
Portaria nº 0050/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03 /2023, a Extensionista 
Rural l – VANESSA MONTEIRO DA ROCHA- Matricula nº 57210835/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Santo Antônio do Tauá/Escri-
tório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias. (PAE: 2023/22523).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
Portaria nº 0051/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023, o Extensionista 
Rural ll – ROBERTO NASCIMENTO PRADO- Matricula nº 57210194/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Igarapé Açu/Escritório Regio-
nal de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença 
Prêmio. (PAE: 2023/22523).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente


